Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
EstadodeSãoPau1cr:.-:------ _

Câmara Municipal de Votorantim
Visto

. ··9 NV017

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Ofício nO1200/17 CM

Votorantim, 08 de Novembro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 855/17, datado em 24 de

outubro de 2017, através do qual nos encaminha o Requerimento nO403/17 de autoria do

nobre vereador Heber de Almeida Martins, apresentado durante a 37a Sessão Ordinária, da

1a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 24 de outubro de 2017,

encaminhamos ao nobre Edil, planilha enviada pela Secretaria de Saúde que ao nosso

entendimento contempla as respostas solicitadas dos itens "a", "b" e "c".

d) Quanto aos horários de atendimento, informamos que

ocorrem em conformidade com o funcionamento das mesmas e a disponibilidade de

profissionais. A carga horária dos cirurgiões dentistas é de 3 horas diárias e das ABS de 6

horas;

e) Os serviços disponíveis à população no CEO são:

Peridontia, Cirurgia Buco-Maxilo. Endodontia, Pacientes Especiais, Pacientes Oncológicos,

e Prótese Dentaria. Também realiza-se o atendimento das urgências do PA. A unidade de

Atendimento Escolar, localizada no SESI, realiza visitas em creches, EMEls e EMEFs com

avaliação, orientação e aplicação flúor. O Ambulatório da Mulher presta atendimento de

gestante alto risco e orientação de cuidados bucais com os bebês. O SAE/DST oferece

atendimento dos pacientes da unidade e pacientes da Residência Terapêutica.

No mais informamos que a UBS Vila Nova disponibiliza uma

cirurgiã Dentista atendendo das 17 às 20 horas diariamente, priorizando o atendimento do

trabalhador. No PA o atendimento é feito através da recepção do mesmo. A partir das 18

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

horas é realizado a ficha do paciente e o atendimento se inicia às 19 horas.

Esse atendimento é limitado a seis diários e constantemente

a procura não atinge esse número, visto que todas as unidades realizam diariamente

atendimento de emergência.

Excelentíssimo Senhor \

\
DD. Presidente da Câmara unicipal de Vo\orantim SP

(

34 659 O

4 21 4
; ; r: ,~:j
·IUnii42 430 o :

1 ihr'lij'l U·
t- i; i'j 11: I' i :~i'

;1, 'I:li :";"
:!: ':I!: 1'. :: 1'1

! ~ i;400 1600 o
I
i

j4 70 o
I

6 97 o -l
I

, .

14 200 4
i
I
I--.--

12 220 I 5 II

I I
I I

12 155 I 4 I
I I6 110 3

I

6 200 4

Iparticipação em visitas escolares
j 1dia por semana.

SAEIDST 7 as 10 horas
( 1 CD e Y2 períodoASB)

i 8 as 11 horas
( 1 CD e Y2 períodoASB)

'---------'-

Amb.Da
Mulher